Ma  conception  de  ce  caractère  et  de  cette  vie  est  restée  abso- 

lument la  même  qu'elle  était  lorsque  j'ai  écrit  mon  livre.  Il  faut 

le  dire  hautement  :  rien  n'a  changé  dans  l'état  de  la  ques- 

tion! L'énorme  littérature  qui  a  surgi  depuis  vingt  ans  a  bien 
pu,  en  vérité,  préciser  divers  points  de  détail  au  sujet  des 

anciens  écrits  sur  François  :  mais  elle  n'a  rien  apporté  d'im- 
portant ni  de  nouveau  pour  la  connaissance  de  François  lui- 

même.  Et  je  ne  puis  m'empècher,  en  songeant  à  la  dépense 

infinie  de  temps  et  de  travail  ainsi  prodiguée,  de  m'écrier  : 
c(  Que  de  temps  perdu,  que  de  pénétration  inutilement  égarée  ! 

Et  combien  ces  mêmes  trésors  d'érudition,  mieux  employés, 
auraient  pu  rendre  de  service  à  la  science  historique  !  » 

III.         DOCUMENTS    RELATIFS    A    L  HISTOIRE    DE    L\ 

BASILIQUE    d'assise. 

1°  Don  d'un  terrain  ' . 

InDeinomine  Amen.  Millésime  GGXXVIIIindictione  prima  IIII 

Kalendas  Aprilis  Grogorio  papa  VIIII  et  Frederico  Imperatoro 
existentibus  dédit  tradidit  cessit  delegavit  et  donavit  simplioiter 
et  irrevocabiliter  inter  vives  simen  Puzarelli  fratri  helye  recipienti 

pro  démine  Gregorie  papa  neno  pettam  unam  terre  pesitam  in 

vec(abulo)  cellis  inferni  in  cemitatu  ass(isiensis)  cui  I  (prime)  et 

II  (secunde)  via  III  (tertie)  ecclesie  sancte  Agathe  IV  (quarte) 
lilierum  Bonemi  vel  si  qui  alii  sunt  confines  cum  intreitu  et  exitu 

sue  et  cum  omnibus  quœ  supra  se  et  infra  se  habet  in  integrum 

et  cum  emni  jure  et  actione  usu  seu  requisitiene  sibi  de  ipsa  re 
competenti  ad  habendum  tenendum  possidendum  faciendum  emnes 
utilitates  et  usas  fratrum  in  ea  videlicet  lecum  oratorium  vel  ec- 

elesiam  pre  beatissime  corpere    saiicti  fiancisci  vel  quicquid  ei 

1.  Cet  acte  se  trouve  dans   le  vol.  II  de?  Instrumenta  dlversa  perlinentia  ad 

conventum  (n-  I]. 
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de  ipsa  re  placuerit  et  in  perpetuum  qiiam  rem  se  suo  nomine 

constituit  possidere  donec  corporaliter  intraverit  possessionem  in 

quam  intrandi  licentiam  sua  auctoritate  concessit  proraictens  non 

dédisse  jus  vel  actionem  de  ea  alicui  quod  si  apparuerit  eum  dé- 
disse promisit  defendere  suis  pignoribus  et  expensis  renunctiando